*Ut vivat liber, usura pereat.*

From Salisbury, this 20. of August, 1569.

## LI.

*Juellus Bullingero.*

[Zur. Coll.]

S. pl. in Christo. Pergratæ visæ mihi sunt literæ tuæ, mi pater et domine in Christo colendissime, vel quod a te essent, cui ego uni omnia tribuo, vel quod submorosæ et querulæ viderentur, et officium meum requirerent. Equidem agnosco culpam, et peto veniam. Sic enim agere satius est, quam summo jure experiri. Tametsi non dubitem, esse, quo me defendam, quamvis apud severissimum judicem ageretur. Primum enim procul absum Londino. Deinde Jo. Abelus, communis rerum nostrarum procurator, excessit e vita. Postremo turbæ istæ Belgicæ aliquot jam annos ita impediunt itinera, ut neque nostri mercatores Antwerpiam commeare possint, neque Antwerpiani ad nos. Literæ autem nostræ sæpe in itinere relinquuntur, sæpe auferuntur alio, sæpe redeunt, sæpe pereunt. Et quid in has ipsas, quas nunc scribo, casurum sit, Deus viderit. Hæc certe causa facit, ut et infrequentius quam velim, et parcius, et cautius ad te scribam.

Quicquid est, gaudeo, res vestras eo esse loco, quo scribis. Deus nobis <sup>97</sup> mittat auxilium de sancto, et vos de Sione tueatur. Vobis enim inhiant hostes hoc tempore, nec minus feroces, nec minus multi, quam nobis. Videtur enim jam Antichristus prorsum omnem jecisse aleam, et orbem terrarum seditionibus, tumultibus, bellis, furoribus, ignibus, incendiis miscuisse. Videt jam, conclamatum esse, et sibi suisque exitium atque interitum imminere. Itaque id nunc agit miser, ut ne ignobiliter aut obscure pereat. Pereat ergo sane memoria eorum cum sonitu.

Quod vulgo apud vos obscuris rumoribus ferebatur, de mutatione status nostri, nihil erat. Nam et regina nostra Dei Opt. Max. beneficio imperium tenet, et religio eo loco est, quo fuit, quoque volumus. Pontificii tamen nostri, suatore atque impulsore papa Pio, omnia sibi sunt .....<sup>98</sup> proposuerant. Sed benedictus sit Deus noster, pater Domini nostri Jesu Christi, quod, dum quæerunt alios perdere, ipsi pereunt.

<sup>97</sup> [Parker ed. "vobis."]

failed in decyphering this word; the

<sup>98</sup> [The transcriber seems to have

Park. ed. reads "sumere."]

Duo quidem comites nostrates<sup>99</sup>, et juvenes et fatui, et obæratī et perditī, quibus alea magis quam religio curæ esset, sub extremum autumnum in ultimis Angliæ finibus aliquot millia rusticorum conscripserunt. Ea freti multitudine edicta etiam ausi sunt publicare homines levissimi, velle se, nescio quos, neque enim quenquam nominabant, sacro reginæ senatu submovere, et avitam religionem restituere. Quid quæris? Non mora. Excitantur<sup>1</sup> in castris altaria, comburuntur sacra Biblia, dicuntur missæ. Post aliquot hebdomades mittitur in illos comes Sussexius, vir bonus, et strenuus, et magni consilii, cum exigua manu. Illi se paulatim recipere, et retro cedere. Sussexius insequi prudenter atque acriter, et urgere cedentes. Ad extremum miseri, cum hostes infestis signis sibi viderent imminere, homines imperiti rerum, qui hostem nunquam prius viderant, non ausi experiri fortunam belli, perculsi conscientia sceleris, amentes, et cæci destituunt exercitum sine duce, et, relictis castris, clam noctu cum paucis profugiunt in Scotiam. Habes historiam nostrarum rerum, quarum vel meminisse non possum sine rubore. Pudet enim fuisse unquam in Anglia nostra vel tam ignavos, vel tam fatuos.

Regina nostra per suum actorem<sup>2</sup> repetit e Scotia perduelles. Sunt hoc tempore in Scotia factiones duæ. Alii enim puram religionem et evangelium colunt, et pendent a nobis, alii abhorrent a pietate, et papismo potius student, et inclinant ad Gallum. Horum princeps est dux Hameltonius, vir, uti aiunt, nomine magis multo pollens, quam consilio. Cogitur senatus; cæptum est deliberari: nostri reddendos censent: Hameltonii negant. Vincunt postremo Hameltonii. Nostri impatientes injuriæ armant militem, et in mediam usque progressi Scotiam, nemine repugnante, arces oppidaque ducis Hameltonii hostili more populantur. Nostri vero illi, quos dixi, egregii bellatores, cum se in Scotia tenere amplius non possent, profugerunt in Flandriam. Ibi nunc hærent apud ducem Albanum, et tumultuantur, quantum possunt.

Omnes istas turbas nobis dedit sanctissimus pater. Is enim

<sup>99</sup> [The earls of Westmoreland and Northumberland.]

<sup>1</sup> [Parker ed. "eriguntur."]

<sup>2</sup> [The transcriber seems to have

read "actorem," but suggests "oratorum," which is the reading in the Parker edit.]

pro sua sanctitate et sapientia submiserat in Angliam ad suos bullam (aureamne dicam an plumbeam?) magni ponderis. Ea menses aliquot inter paucos obscure ferebatur. Significabat videlicet bonus pater, Elizabetham reginam Angliæ non esse; sibi enim illius instituta non placere. Itaque mandare se, ne quis illam agnoscat principem, neve illi obtemperet imperanti; qui secus fecerit, illum se omnibus diris devovere, atque exitio dedere. O sanctam sedem! Sic scilicet Petrus olim factitabat! Erant alioqui, quibus ista sacrosancta videbantur; cæteri non ita flexibiles erant ad omnes nutus pontificios<sup>3</sup>, nec ita didicerant evangelium. Mitto ad te exemplar illius putidissimæ atque inanissimæ bullæ, ut intelligas, quam illa bestia solenniter hoc tempore atque impudenter insaniat. Proximis istis diebus novæ turbæ cœptæ sunt in Norfolchia. Sed auctores statim primo quoque tempore capti sunt, et coniecti in carceres.

Regina Scotiæ, e patria<sup>4</sup> profuga, asservatur, uti scis, apud nos: satis illa quidem honorifice, sed ita tamen, ut turbas ciere non possit. Hæc ea est, cui papa Pius non tantum Scotiam, sed etiam Angliam despondet. Sperat enim, fœminam catholicam, mariti carnificem, atque adulteram, ad restituendum papismum magnum pondus allaturam. Nos armamus classem, et militem habemus in procinctu. Ecclesia nostra cæteroqui Dei beneficio tranquilla est. D. Grindallus factus est archiepiscopus Eboracensis. D. Sandus, qui ante fuerat Vigorniensis, nunc factus est episcopus Londinensis. Parkhurstus Norvicensis vivit et valet. Illum ego sexennium jam totum nunquam vidi. Deus te quam diutissime conservet incolumem ad usum evangelii atque ecclesiæ suæ.

Saluta meo nomine D. Gualtherum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Zwinglium, D. Wickium, D. Hallerum, et Bullingeros tuos, quos ego amo in Domino. Ex itinere; nunc enim oboe provinciam meam. vii. Aug. 1570.

Tuus in Christo,

Jo. JUELLUS, episcopus Sarisburiensis.

#### INSCRIPTIO.

*Doctissimo clarissimoque viro, D. Henrico Bullingero, pastori ecclesiæ Tigurinæ dignissimo, tradantur hæc; Tiguri.*

<sup>3</sup> [Parker ed. "pontificis."]

<sup>4</sup> [Parker ed. "et patriæ."]

## LII.

*Juellus Bullingero.*

[Zur. Coll.]

S. pl. in Christo. Scripsi ad te, ornatissime vir et pater in Christo colendissime, sub initium Septembris satis prolixè de omni statu nostrarum rerum. De illis literis quid factum sit, adhuc ignoro<sup>5</sup>. Fit enim sæpe turbulentis istis temporibus, ut literæ aut concidantur innocentes, aut exstinguantur in itinere. Si eas intellexero ad te incolumes pervenisse, ero alacrior ad scribendum.

Ecclesiæ nostræ hoc tempore Dei Opt. Max. beneficio tranquillæ sunt. Sanctissimus conatus est, quantum potuit, omnibus modis miscere omnia. Summiserat ad nos inanisimas bullas, quibus et Elizabethæ reginæ gubernacula reipublicæ, et Christo regnum suum abjudicaret. Illarum ego ad te superioribus nundinis exemplar misi, ut intelligeres, quam ille senex et fatuus solenniter insaniat. Omnia illius consiliorum mysteria ita ab illis, qui regni nostri clavum tenent, prudenter patefacta, et dextre appositeque refutata sunt, ut nunc a pueris rideantur. Perduelles illi miseri et fatui, qui jam ante menses octodecim cœperant in agro Dunelmensi tumultuari, nunc exulant<sup>6</sup> in Flandria eversi rebus omnibus. Lovanienses nostri unum jam atque alterum annum nihil scribunt. Regina Scotiæ asservatur, uti sciis, apud nos liberali custodia, honorifice, et apparatu prope regio: tamen asservatur. Id illa impatienter et indigne fert, et sibi injuriam fieri clamat. Nosti enim spiritus atque animos Guisianos. Aiunt fratrem regis Galliæ illam ambire conjugem. Interim res Scoticæ in illorum sunt potestate, qui profitentur evangelium. Societas illa, quæ nobis aliquando fuit cum Antwerpiensibus, ante aliquot annos illorum injuriis et perfidiâ violata, non potest adhuc coalescere<sup>7</sup>. In Hispaniis Mauri numero, viribus, et victoriis crescunt: Philippus in singulos dies imminuitur. De Cypro vero, et Venetis rebus quid ego tibi? Turcam nunc aiunt imminere Italiæ. Ille sal-

<sup>5</sup> [Parker ed. "nescio."]

it is "excitant."]

<sup>6</sup> [Parker ed. This is evidently the right reading; in the Editor's MS.<sup>7</sup> [Supra, p. 183 in this volume.]